UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ MAI HOA

Số:      /UBND- VHXH
V/v đề nghị chuyển giao Trung tâm y

tế Vũ Quang ( cơ sở 2)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mai Hoa, ngày        tháng      năm 2026

   Kính gửi:

- Sở y tế Hà Tĩnh;

  - Trung tâm y tế Vũ Quang.

Căn cứ Quyết định số 3310/QĐ-UBND ngày 26/12/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Hà Tĩnh về việc chuyển giao các Trạm Y tế cấp xã và toàn bộ chức năng,

nhiệm vụ, nhân sự lĩnh vực y tế dự phòng, dân số từ các Trung tâm Y tế trực thuộc

Sở Y tế về Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý;

Căn cứ Văn bản số 4731/PA-SYT ngày 09/12/2025 của Sở Y tế Hà Tĩnh

về phương án chuyển giao, sắp xếp Trạm Y tế và lĩnh vực y tế dự phòng, dân số;

Căn cứ Đề án số 04/ĐA-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban nhân dân xã

Mai Hoa về việc thành lập Trạm Y tế xã Mai Hoa trên cơ sở tiếp nhận, sắp xếp

các Trạm Y tế Đức Lĩnh, Đức Giang, Ân Phú và chức năng, nhiệm vụ, nhân sự

lĩnh vực y tế dự phòng, dân số từ Trung tâm Y tế Vũ Quang;

Thực hiện chủ trương sắp xếp, kiện toàn hệ thống y tế cơ sở theo đơn vị

hành chính mới. Ngày 30/12/2025, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Đề án số

04/ĐA-UBND về việc thành lập Trạm Y tế xã Mai Hoa trên cơ sở tiếp nhận, sắp

xếp các Trạm Y tế Đức Lĩnh, Đức Giang, Ân Phú và chức năng, nhiệm vụ, nhân

sự lĩnh vực y tế dự phòng, dân số từ Trung tâm Y tế Vũ Quang. Tại đề án UBND

xã dự kiến Trụ sở chính của Trạm Y tế xã đặt tại Trung tâm Y tế Vũ Quang (cơ

sở 2) tại thôn Vĩnh Hội và 02 điểm trạm: điểm trạm 01 đặt tại Trạm Y tế Đức Lĩnh

(Địa chỉ: Thôn Bình Phong, xã Mai Hoa, tỉnh Hà Tĩnh) và điểm trạm 02: Đặt tại

Trạm Y tế Ân Phú (Địa chỉ: Thôn 04, xã Mai Hoa, tỉnh Hà Tĩnh).

Việc dự kiến bố trí Trụ sở chính của trạm y tế xã tại Trung tâm Y tế Vũ

Quang (cơ sở 2) tại thôn Vĩnh Hội đảm bảo các yếu tố:

- Tạo điều kiện thuận lợi cho việc tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, nhân sự

lĩnh vực y tế dự phòng, dân số từ Trung tâm Y tế Vũ Quang về Trạm Y tế xã theo

đúng chỉ đạo của tỉnh. Sắp xếp và tổ chức lại các Trạm Y tế Đức Lĩnh, Đức Giang,

Ân Phú theo mô hình Trạm Y tế trung tâm gắn với các điểm trạm, bảo đảm thống

nhất trong công tác quản lý và chuyên môn.

-  Bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất để Trạm Y tế xã Mai Hoa đi vào hoạt

động ổn định, đúng theo phương án đã được phê duyệt tại Đề án số 04/ĐA-UBND

ngày 30/12/2025 của UBND xã.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh

và công tác dân số trên địa bàn xã.

 Từ những nội dung trên, Ủy ban nhân dân xã kính đề nghị Sở Y tế, Trung

tâm Y tế Vũ Quang xem xét đề xuất cấp có thẩm quyền chuyển giao Trung tâm

Y tế Vũ Quang (cơ sở 2) tại thôn Vĩnh Hội cho UBND xã quản lý và sử dụng. Ủy

ban nhân dân xã Mai Hoa cam kết sau khi được chuyển giao sẽ quản lý, sử dụng

cơ sở đúng mục đích, hiệu quả, phục vụ tốt công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng

cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn.

Rất mong nhận được sự quan tâm, xem xét và tạo điều kiện của Sở Y tế Hà

Tĩnh và Trung tâm Y tế Vũ Quang./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr : Đảng ủy-HĐND;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT,VHXH./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Tạo

		2026-01-05T23:21:10+0700

		2026-01-05T23:21:11+0700

		2026-01-05T23:21:11+0700

		2026-01-05T23:24:43+0700